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Szanowni Państwo, rozpoczynamy panel ekspercki w województwie kujawsko-

pomorskim. Region kujawsko-pomorski charakteryzuje się zróżnicowaną 

gospodarką – od tradycyjnego przemysłu chemicznego i spożywczego po 

rozwijający się sektor IT. Dwa główne ośrodki miejskie, Bydgoszcz i Toruń, 

to miejsca koncentracji nowoczesnego przemysłu i usług. To właśnie tu 

realizowane są programy praktycznej nauki zawodu we współpracy z firmami 

takimi jak PESA (produkcja taboru szynowego) czy Ciech (przemysł chemiczny).

Z kolei poza dużymi miastami region ma silne zaplecze rolnicze i przetwórcze 

– cukrownie, mleczarnie, zakłady rolno-spożywcze – które również potrzebują 

wykwalifikowanych kadr. Lokalna specyfika gospodarcza łączy więc przemysł 

ciężki, sektor spożywczy oraz nowoczesne technologie. Nasze wprowadzenie 

ma podkreślić ten kontekst: edukacja branżowa musi być tu dopasowana 

zarówno do potrzeb fabryk i firm high-tech, jak i gospodarstw czy małych 

zakładów w mniejszych miejscowościach.
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Wyzwania edukacji zawodowej w Kujawsko-Pomorskiem są równie 

zróżnicowane. Z jednej strony, w Bydgoszczy czy Toruniu obserwujemy rosnące 

zapotrzebowanie na techników informatyków, mechaników, automatyków 

– dynamiczny rozwój przemysłu wymaga coraz bardziej zaawansowanych 

kompetencji od absolwentów szkół branżowych. Z drugiej strony, na obszarach 

wiejskich i w mniejszych miastach ważne jest kształcenie w zawodach 

tradycyjnych, powiązanych z lokalną gospodarką (np. technologia żywności, 

mechanizacja rolnictwa, logistyka magazynowa). 

Jak zbalansować tę ofertę edukacyjną? To pytanie, na które poszukamy dziś 

odpowiedzi. Istnieją już inicjatywy, które mogą nam posłużyć za inspirację 

– Kujawsko-Pomorskie Centrum Kształcenia Dualnego i Zawodowego 

wspiera uczniów w zdobywaniu praktycznych umiejętności, łącząc szkoły z 

pracodawcami w całym regionie. Warto zastanowić się, jak wzmocnić rolę 

takich centrów i rozszerzyć ich zasięg.
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Nie możemy pominąć kwestii demograficznych. Województwo kujawsko-

pomorskie od lat zmaga się z odpływem młodych ludzi do większych 

ośrodków – Warszawy, Poznania czy za granicę. Dobre szkolnictwo branżowe 

na miejscu może być receptą na zatrzymanie części z nich. Jeśli lokalne firmy 

– od zakładów chemicznych we Włocławku po firmy IT w Bydgoszczy – będą 

oferowały atrakcyjne praktyki, staże i docelowe zatrudnienie, absolwenci 

chętniej zwiążą swoją przyszłość z regionem. Kluczowa jest współpraca szkół 

z pracodawcami: to dzięki niej młodzież widzi sens kształcenia zawodowego. 

W naszym województwie są pozytywne przykłady takiej współpracy, jak 

choćby klasy patronackie w fabrykach czy staże uczniowskie w bydgoskich 

przedsiębiorstwach, ale nadal nie są one powszechne.
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Dzisiejszy panel to okazja, by otwarcie porozmawiać o tych zagadnieniach. 

Zachęcam wszystkich Państwa – przedstawicieli edukacji, biznesu, samorządu 

i organizacji branżowych – do dzielenia się obserwacjami. Jakie bariery 

napotykamy, próbując dostosować programy nauczania do potrzeb firm? Czy 

doradztwo zawodowe w naszych szkołach skutecznie informuje uczniów o 

lokalnych możliwościach kariery? Jak zachęcić więcej przedsiębiorców, także 

rzemieślników i właścicieli MŚP, by włączyli się w system dualnego kształcenia? 

Głos ekspertów z Kujaw i Pomorza jest niezmiernie ważny – pomoże stworzyć 

rekomendacje uwzględniające zarówno perspektywę dużych miast, jak i 

mniejszych miejscowości. Razem wypracujmy rozwiązania, które pozwolą w 

pełni wykorzystać potencjał gospodarczy naszego regionu dzięki nowoczesnej 

edukacji zawodowej.
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Główne cele projektu to:

1. Zidentyfikowanie barier w zaangażowaniu organizacji branżowych oraz    

 samorządu gospodarczego w kształcenie dualne młodzieży.

2.  Wypracowanie rekomendacji dla zwiększenia zaangażowania organizacji   

 branżowych i samorządu gospodarczego w formalne kształcenie zawodowe.

3.  Stworzenie przestrzeni do partnerskiego dialogu na temat formy     

 zaangażowania pracodawców w kształcenie zawodowe poprzez organizację  

 konferencji „Kongres Kształcenia Dualnego”.

Projekt koncentruje się na:

1. Włączaniu i różnorodności we wszystkich obszarach edukacji, szkolenia,   

 młodzieży i sportu.

2. Dostosowaniu kształcenia i szkolenia zawodowego do potrzeb rynku pracy.

3. Przyczynianiu się do innowacji w kształceniu i szkoleniu zawodowym.
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1.  Analiza danych zastanych i opracowanie listy zagadnień dla paneli   

 eksperckich 

 Przeprowadzenie analizy istniejących danych dotyczących kształcenia   

 dualnego.

2.  Panele eksperckie z udziałem partnera zagranicznego 

 Organizacja paneli dyskusyjnych z udziałem ekspertów branżowych oraz  

 instytucji publicznych.

3.  Stworzenie raportu z badań i organizacja konferencji „Kongres    

 Kształcenia Dualnego” 

 Opracowanie raportu na podstawie wyników paneli eksperckich oraz   

 organizacja konferencji końcowej.

4.  Ewaluacja i upowszechnianie 

 Przeprowadzenie ewaluacji projektu i upowszechnianie jego wyników.

5.  Zarządzanie projektem 
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System kształcenia dualnego w Polsce

W Polsce kształcenie dualne realizowane jest w ramach branżowej szkoły I stopnia 

przemiennie z kształceniem zawodowym w miejscu pracy. Młodociani pracownicy 

w trakcie odbywania praktycznej nauki zawodu otrzymują wynagrodzenie 

miesięczne na podstawie umowy o pracę. Refundacja wynagrodzeń młodocianych 

pracowników wypłacana jest pracodawcom z Funduszu Pracy, będącego  

w dyspozycji Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.

Polski model kształcenia dualnego
/prowadzony przemiennie w szkole i miejscu pracy, około 50%/

Według danych Ministerstwa Edukacji i Nauki, tylko 10% uczniów szkół 

ponadpodstawowych kształci się przemiennie w szkole i miejscu pracy.  

W najbardziej rozwiniętych gospodarczo krajach Unii Europejskiej dualnie kształci 

się 50% młodzieży. Stąd potrzeba rozwoju doradztwa zawodowego w Polsce.
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40% 

kształcenie zawodowe w warsztatach szkolnych

60% 
kształcenie dualne młodocianych pracowników - 

nauka zawodu u pracodawcy

branżowa

szkoła I stopnia,

w tym:

liceum ogólnokszałcącetechnikum

16% 40% 44% 

System kształcenia dualnego w Polsce
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System kształcenia dualnego w Polsce

23 tys. 76 tys.

2,9 mln 530

300 tys.
zakładów  

szkolących
uczniów /  

młodocianych pracowników

świadectw czeladniczych 
i dyplomów mistrzowskich

organizacji 
rzemieślniczych 

pracowników 
rzemiosła

Największy udział w kształceniu dualnym w Polsce mają zakłady 

rzemieślnicze. Organizacje rzemiosła, cechy i izby, są aktywne  

w każdym powiecie na terenie kraju.

wydanych od 1945 roku
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System kształcenia dualnego w Polsce

115 zawodów!

Kształcenie dualne w Polsce

MECHANIK POjAZDóW SAMOCHODOWyCH

FRyZjER

Najchętniej wybierane przez młodzież zawody to:

42 386 130 648
pracodawców młodocianych pracowników

12 z 13



Projekt „Razem do Kongresu Kształcenia Dualnego” stanowi istotny krok 

w kierunku poprawy jakości kształcenia zawodowego w Polsce poprzez 

zwiększenie zaangażowania pracodawców i stworzenie platformy do 

partnerskiego dialogu. Realizacja projektu przyczyni się do lepszego 

dostosowania kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy, wspierając 

tym samym rozwój kompetencji zawodowych młodzieży.
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